PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º       /2023

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense

ao Senhor Leandro Marcos dos Santos

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do inciso I do artigo 80 da Resolução n.º

195, de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu

nome, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor Leandro

Marcos dos Santos, pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 02 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

CIDADANIA

                                                 JUSTIFICATIVA

                                  Este projeto sob comento, busca oferecer ao Senhor Leandro Marcos dos

Santos, o Título de Cidadania Honorária Unaiense, em virtude dos seus altruísticos serviços

prestados ao Município de Unaí.

Leandro Marcos é cristão, brasileiro, servidor público estadual, investigador de

polícia/PCMG, católico, nasceu em Pompéu-MG, no dia 08 de fevereiro de 1987, filho de Silvania

Aparecida Agenor e Benvindo Cecilio dos Santos.

Mudou-se com a família para Unaí no ano de 1994, iniciando os estudos do

ensino fundamental na Escola Estadual Vigário Torres. Posteriormente, foi transferido para a Escola

Estadual Manoela Faria Soares, onde cursou da 5ª à 8ª serie, estudando o 1º ano do ensino

fundamental na Escola Estadual Tancredo de Almeida Neves, vindo a concluir o ensino médio na

Escola Estadual Dom Eliseu. Durante a infância frequentou e participou dos trabalhos sociais

desenvolvidos na antiga Fundação Vida, hoje CEPASA (Centro Polivalente de Atividades Sociais,

Culturais e Ambientais.

O CEPASA tem como objetivo qualificar adolescentes e jovens ao mercado de

trabalho através do programa integrado de qualificação, promovendo o desenvolvimento

profissional, intelectual e sociais dos seus alunos. Nesse ambiente saudável, Leandro Marcos

recebeu vários ensinamentos que contribuíram para o seu crescimento pessoal, com valores éticos e

morais, com ênfase no patriotismo e responsabilidade.

Na Fundação Vida, iniciou o treinamento do karatê (arte marcial japonesa e

um método de ataque e defesa pessoal que inclui diversas técnicas executadas com as mãos

desarmadas. Karate é uma palavra japonesa que significa “mãos vazias”). Após ter sido graduado

faixa preta, tornou-se professor dessa arte marcial, formando novos atletas, com princípios de

justiça, disciplina, honestidade e respeito, fazendo da arte marcial uma ferramenta de fortalecimento

ético, moral e corporal, contribuindo com a formação cidadã de seus alunos.

                              Ao concluir o ensino médio, Leandro Marcos, passou no concurso dos Correios,

onde atuou durante 3 anos e meio, deixando a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,

ingressou na Polícia Civil de Minas Gerais, através de um novo concurso público, onde atua desde o

ano de 2010, desenvolvendo a atividade policial inicialmente na cidade de Pompéu/MG, voltando à

Unaí-MG em meados do ano de 2013, onde firmou as suas bases e criou suas raízes.

                               Ao longo de sua carreira policial, Leandro Marcos atuou em nas Delegacias

Especializadas de Unaí, em investigações e operações policiais visando reprimir crimes diversos

tais como, Roubos, Tráficos de Drogas e Homicídios. Desde o ano de 2017 atua no Setor de

Identificação, onde é o Supervisor e presta serviço diretamente à população com afinco e boa

vontade.

                                No dia 07 de setembro de 2019, Leandro Marcos dos Santos, casou-se na Igreja

Católica de Nossa Senhora Aparecida, com Ana Karolina Teodoro Rodrigues, formando sua família

e consolidando seus vínculos.

  Participou do 7º Cursilho Jovem, ocorrido em Unaí-MG, tornando-se

cursilhista, onde teve oportunidade de servir a Deus e ao próximo, tornando mais latente seu

espírito cristão.

  Em janeiro de 2021, por indicação do rotariano Cleber Canoa, Leandro

Marcos foi empossado ao Rotary Clube de Unaí Capim Branco, onde até a presente data junto com

toda a família rotaria, dedica-se aos trabalhos filantrópicos e sociais à sociedade Unaiense.

            Face ao exposto, apresento a proposição esperando contar com o apoio dos

nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 29 de setembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

CIDADANIA

ANEXO

NOME: LEANDRO MARCOS DOS SANTOS

ENDEREÇO: RUA DAS CAJARANAS Nº 295

BAIRRO PRIMAVERA I

CEP: 38.613-485

TELEFONE: (38) 999701514